
  

 

 

Týždeň po 6. veľkonočnej nedeli, cyklus „A“ 
 
- V piatok začína novéna k sviatku Zoslania D. Svätého. - Pokračujeme v deviatniku k sv. Charbelovi. 
- RB organizuje v sobotu 17. 06. 2023  púť – Stretnutie RODINY NEPOŠKVRNENEJ v Skalnom sanktuáriu 
Božieho milosrdenstva na hore Butkov pri obci Ladce. Program začína o 9,30 hod., ale keďže sa chceme 
s autobusom dostať až hore, preto odchod autobusu bude už medzi 2. a 3. hodinou rannou, presný odchod sa 
upresní. Cestovné si hradí každý sám, pri  obsadení celého autobusu cca 20,-€.  V programe je sv. omša – 
celebrant J. E. Mons. Tomáš Galis, žilinský diecézny biskup, posvätný ruženec, o 14,45 hod. bude pobožnosť 
so záverečným eucharistickým požehnaním. Návrat po uvedenej pobožnosti. Kto má záujem nech sa záväzne 
zapíše v sakristii, resp. osobne horliteľke RB do 21. 5. 2023, aby sme mohli potvrdiť, alebo v prípade nezáuj-
mu zrušiť objednávku autobusu.      

15.05.2023  Pondelok  
Pondelok po 6. veľkonočnej ne-
deli  

08:00 Bartošovce (+Helena,+Irena,+Anna,+starí rodi-
čia,+ostatní člen. rodiny - č. 140)  

16.05.2023  Utorok   
Svätého Jána Nepomuckého, 
kňaza a mučeníka  
(spomienka) 

16:30 
 
 

17:30 

Bartošovce (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre 
Františka - 60 rokov života - č. 27)  
 
Hertník (+Ján Fertaľ - pohr.) 
Nácvik prvorijímajúcich Hertník /iba Hertník/ 
- doskúšanie birmovancov a prvoprijímajúcich! 

17.05.2023  Streda  
Streda po 6. veľkonočnej nedeli  

07:30 
 

08:30 

Hertník (+Jozef Harčarufka - I./´23) 
 
Bartošovce (zdr, B. pomoc pre vnukov - č. 192) 

18.05.2023   Štvrtok     
PRIKÁZANÁ SLÁV-
NOSŤ: Nanebovstúpenie Pána  
(slávnosť) 

08:00 
.............. 

16:45 
 
 

18:00 

Hertník (za veriacich)  
.................................................................... 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Lukáša a 
Ivanu s rod. - 10. výr. manž. - č. 163)     
 
Hertník (zdr., B. pož. a ochranu , za dar ži-
vota - 80 rokov života - č. 38)  

19.05.2023   Piatok    
Piatok po 6. veľkonočnej nedeli  

16:45 
 

18:00 

Hertník (+Anton Bogdan - 1. výr. - č. 39) 
 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Lukáša s 
rod. - č. 71) 

20.05.2023     Sobota      
Sobota po 6. veľkonočnej nedeli  
alebo Svätého Bernardína Sienské-
ho, kňaza  
ľubovoľná spomienka) 
 
- večerné omše s nedeľnou platnos-
ťou! 

08:30 
 
 
 
 
 

................... 
17:00 

 
18:15 

Príprava na sv. spoveď - KAJÚCA POBOŽ-
NOSŤ - všetky prvoprijímajúce deti v Hertní-
ku. 
- spoveď a ukončenie pobožnosti 
- spoveď rodičov, krstných rodičov a ostatných 
členov rodiny 
................................................................ 
Bartošovce (za veriacich - 7. veľko-
noč.neA_21.5.´23) 
Hertník (+Vasiľ - č. 263) 

21.05.2023     NEDEĽA  

7. veľkonočná nedeľa, cyk-
lus „A“ 

08:45  
 
 

10:30  
 
 
 

Bartošovce - slávnosť 1. sv. prijímania (za pr-
voprijímajúce detí z Bartošoviec)  
 
Hertník - slávnosť 1. sv. prijímania (za prvo-
prijímajúce deti z Hertníka) 
 
 
14:00 pobožnosť Hertník /pozývam prvopri-
jímajúce deti, ktoré môžu prísť!/ - bude požeh-
nanie Najsv. S. Olt. 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 453 

MÁJ 2023 

HerBartnícek 
 

 Kristov nový spôsob bytia s nami 
Na Ježišovo nanebovstúpenie sa zvykne pozerať ako na okamih jeho oslávenia. Biblic-
ké texty však podávajú odlišný pohľad. Hovoria o Ježišových zjaveniach učeníkom. 
Vzkriesený Kristus nebýva na zemi akoby v nejakom úkryte, z ktorého sa počas 40. dní 
z času na čas ukáže. Okamihom vzkriesenia Ježiš dosiahol definitívne oslávenie svojej 
ľudskej prirodzenosti.  
“Po svojom umučení im poskytol mnoho dôkazov, že žije, keď sa im štyridsať dní zja-
voval a hovoril o Božom kráľovstve.” (Sk 1,3) 
Posledné Kristovo zjavenie 
Poveľkonočné stretnutia s Ježišom sú odlišné od tých pred Ježišovým umučením. Na-
nebovstúpenie je vlastne posledné Ježišovo zjavenie. Osobitným spôsobom ho ešte 
zažije Pavol pri svojom povolaní za apoštola na ceste do Damasku. Nanebovstúpenie 
patrí k zmŕtvychvstaniu. Ježiš vošiel do svojej slávy už skrze zmŕtvychvstanie. Nane-
bovstúpenie Pána je poslednou správou o Veľkej Noci. Ježišove slová „ja som s vami 
po všetky dni“ znamenajú, že Ježiš neodišiel od nás do nejakého 
vzdialeného „druhého sveta“, ale odteraz začína nový spôsob 
Ježišovho bytia pri nás. To, čo my rozlišujeme – Umučenie - 
Vzkriesenie – Nanebovstúpenie – Turíce, viaceré novozákonné 
spisy chápu ako jeden spásny úkon - povýšenie k Otcovi.  
Čas prípravy 
Číslo 40 je predovšetkým symbolom prípravy na niečo nové, čo 
má prísť. Po potope prichádza nové obdobie pre ľudstvo. Na vr-
chu Sinaj Izrael dostane Božie prikázanie a začína nové obdobie, 
je to formovanie Izraela ako národa. Po 40 ročnom putovaní po 
púšti začína nové obdobie pre Izrael, keď sa usadí v prisľúbenej 
krajine. Ježišových  40 dní na púšti je prípravou na verejné účin-
kovanie. Preto aj číslo 40 v spojení s nanebovstúpením Pána je 
časom prípravy pre Cirkev. Je to nová situácia pre učeníkov, keď 
Krista už neuvidia viac takým spôsobom, ako dovtedy. 
Nový začiatok 
Marek, Matúš a Ján uvádzajú ako miesto nanebovstúpenia Ga-
lileu, región na severe Izraela, ktorému osobitný ráz dáva Galilejské jazero.  Galilea má 
aj symbolický význam. Predstavuje začiatok Ježišovho pôsobenia. Ježiš po svojom 
vzkriesení posiela učeníkov na miesto, kde to všetko začalo. Ide o nové povolanie, kto-
ré ma aj novú kvalitu. Teraz totiž začína čas jeho učeníkov, čas spoločenstva, ktoré sa 
sformovalo okolo Ježiša a jeho posolstva. Scéna nanebovstúpenia je opísaná ako zjave-
nie Božieho majestátu. Ježiš sa zjavuje na vrchu, ako kedysi Boh na Sinaji.  



  

 

Zjavuje apoštolom svoju poslednú vôľu. Najskôr hovorí o sebe, potom dáva príkazy 
a napokon prísľub: „Ja som s vami po všetky dni až do skončenia sveta.“ (Mt 28.20) 
Na začiatku Matúšovho evanjelia je Ježiš pri narodení predstavený ako Emanuel - Boh 
s nami. Kristove posledné slová v tomto evanjeliu sú rovnaké. On je a zostáva Emanu-
elom – Boh s nami uprostred spoločenstva jeho nasledovníkov. Toto Ježišovo uistenie 
je vrcholom celého pôsobenia Cirkvi, je uistením pre život každého veriaceho. (postoj) 
——————————————————————————————————————————— 

DEKANÁTNA  PÚŤ  V  OBIŠOVCIACH 
 

      6.mája 2023 za teplého a slnečného rána sa 10 veriacich našej farnosti  vybralo na 
dekanátnu púť do Obišoviec.  Nastúpili do autobusu k veriacim z Kľušova, Kobýl, 
Janoviec a Bartošoviec, sprevádzaných kňazom Patrikom Šarišským a zaplnili posled-
né voľné miesta.  Púť sa začala požehnaním kňaza a modlitbou za zdarný priebeh púte 
a šťastný návrat.   V Obišovciach autobus zastal pred KostolomRužencovej Panny Má-
rie, kde vládol už čulý ruch. Pútnici vo väčších skupinkách posedávali pred vonkajším 
oltárom, kroky iných viedli do kostola k obrazu Panny Márie Obišovskej vyprosovať 
jej ochranu a milosti. Rozišli sme sa aj my a našli si vhodné miesta. Zastavili sme sa 
pri hrobe Emila Stacha – kňaza a publicistu, ktorý sa narodil 11.6.1913 v Hertníku. Za 
kňaza bol vysvätený v roku 1937 biskupom Čárskym. Ako kaplán pôsobil v Brestove, 
Trhovišti, Terni, Bardejove, Širokom a Vranove nad Topľou. Od roku 1942 ako farár 
v Obišovciach pôsobil 27 rokov. Zomrel 25.10.1967.  Na jeho hrobe sme zapálili 
sviečku a pomodlili sme sa.                                                                                                                 

O deviatej hodine sa rozozvučali kostolné zvony a z kostola sa pohol slávnostný sprie-
vod k vonkajšiemu oltáru za spevu piesne „Keď žiaril a rozkvital trinásty máj.“    Na 
čele sprievodu sa niesol kríž a za ním kvetmi ozdobená socha Panny Márie fatimskej, 
ktorú niesli veriaci zo Zborova, asistencia, arcibiskup Mons. Bernard Bober a kňazi 
z jednotlivých dekanátov, ktorí sprevádzali svojich veriacich na púť.   Miestny kňaz 
Michal Havakaľ privítal otca arcibiskupa, kňazov a veriacich. Otec arcibiskup poďa-
koval za privítanie a pozdravil všetkých veriacich. Požehnaním a piesňou k Duchu 
Svätému sa začala pobožnosť fatimskej soboty, ktorá pokračovala modlitbou radostné-
ho ruženca. Modlitbu Verím v Boha a tri Zdravasy sa modlil otec arcibiskup. Meditač-
ný vstup ku každému desiatku sa modlil veriaci z Vinbargu a desiatky predmodlievali 
predstavitelia stavov z Kobýl. Po zasväcujúcej modlitbe začala  vstupnou omšovou 
piesňou svätá omša, ktorú celebroval Mons. Bernard Bober a koncelebrovali bardejov-
ský dekan Marek Kreheľ a kňaz Ivo Jakubík z Raslavíc.  O hudobný doprovod a spev 
sa postaral spevácky zbor z Bardejova.  Naša farnosť sa zapojila do čítania Božieho 
slova, veriaca z Hrabovca predniesla prosby veriacich a obetné dary priniesli veriaci 
z Raslavíc.  V homílii otec arcibiskup upriamil pozornosť na slová sv. Otca Františka, 
ktorý vyzýva veriacich na pravidelné a opakované zasväcovanie sa Nepoškvrnenému 
Srdcu Panny Márie,  na obnovenie mariánskej úcty a  k dôvernému vzťahu každého 
z nás k Ježišovi a k Panne Márii. Posledné zasvätenie Panne Márii vykonal Sv. Otec 
František 3.5.2023 s úmyslom o zachovanie mieru na Ukrajine, v Rusku a na celom 
svete.   Otec arcibiskup nás upozornil, že okrem ohlasovania evanjelia je potrebné po-
vzbudzovať ľudí k modlitbe sv. ruženca. Aj Panna Mária nás vyzýva k dennej modlit-
be ruženca. Musíme sa naučiť modliť sa ho, nájsť si čas, tak ako to robili naši rodičia 
a starí rodičia – hoci večer boli unavení a oči sa im zatvárali, ruženec pevne držali 
v ruke.  Panna Mária aj nám pomôže duchovne rásť, vyrovnávať sa so životom a byť 
svätými.  

 

 

texty neprešli jazykovou úpravou 

Ak to dokážeme s ružencom v ruke a s Pannou Máriou, pôjdeme na horu Tábor, Olivo-
vú horu a Golgotu. Panna Mária pôjde s nami po našej ceste až k hrobu a aj ďalej. Bu-
de našou najväčšou orodovníčkou. A tak v tomto dnešnom uponáhľanom čase rytmic-
kou meditáciou zdravasov zistíme, že konečne máme čas prehodnotiť vlastný život. 
Panna Mária nám dá srdce modliace a veriace. Modlitba sv. ruženca láme sily zla, 
strach premieňa na pokoj a radosť. Nech je Matka Božia sprostredkovateľkou našich 
dobier u Pána Ježiša, ktorý sa nám stal našim životným sprievodcom. V závere sa 
v mene všetkých veriacich otcovi arcibiskupovi poďakoval Tomáš Regeš, páter 
z Gaboltova, za jeho povzbudivé slová k modlitbe sv. ruženca a osobný príklad zo 
svojho detstva. Na znak vďaky mu odovzdal kyticu kvetov.  Po arcibiskupovom požeh-
naní sa svätá omša  skončila za spevu hymnu „Nepoškvrnené srdce Márie“. Po skonče-
ní sv. omše sme využili možnosť pokloniť sa a poďakovať pred najsvätejšou sviatos-
ťou oltárnou za milosť účasti na tejto púti a všetky milosti, ktoré sme dostali pre našu 
farnosť, naše rodiny a pre seba. Panne Márii Obišovskej sme nielen ďakovali, ale aj 
prosili o jej ochranu, pomoc a silu kráčať spolu s ňou a Ježišom na našej ceste životom. 
Spevom Loretánskych litánií cestou v autobuse  sme ukončili našu púť.  

M.H. 

——————–————————————————————————————————————-- 

Na zamyslenie: Partia - Medziľudský dialóg sa podobá pr iateľskej par tii šachu. 
Sadáme si predsa k šachovnici, aby sme sa potešili logikou a krásou múdrej hry. Ak by 
nám mala partia poslúžiť ako dôvod na poníženie protihráča, mali by sme byť už vo-
pred diskvalifikovaní. Šachová partia i dialóg sa majú viesť štý-
lom „kto s kým“, nie „kto z koho“. 
 
Inými slovami... Na šachovnici našich malicherných sporov má 
byť hlavnou figúrkou pokorná veľkorysosť, ktorá nekončí partiu 
matom označujúcim víťaza, ale patovou situáciou bez mena po-
razeného. 
 
Na zamyslenie: Výška - Život má okrem iného aj pravidlá. To 
platí aj v cestnej premávke, vo vedeckom výskume i v športe. Ak 
sa futbalová lopta dostane za ofsajdovú čiaru, je takpovediac mi-
mo hry a rozhodca odpíska prerušenie zápasu. Ako vysoko môže 
lopta vyletieť, to nikde v pravidlách určené nie je, pretože sa cel-
kom rozumne predpokladá, že ani najlepší hráč ju nepošle až do 
neba. 
 
Inými slovami... Futbalové ihrisko je svojimi pravidlami obmedzené iba 
v horizontálnych rozmeroch. Do výšky nie. V pravidlách života mnohých ľudí je to 
práve naopak. (Max Kašparu) 
———————————————————————————————————————————- 
Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny: Kunecová  229, Šitarová  230, Micheľová 231, Palšová 232 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. 
- Rodina Fertaľová obetovala z pohrebu +Petra a +Jána 200 eur. Pán Boh zaplať! 
- V pondelok, utorok a v stredu, t.j. 15., 16. a 17. mája sú prosebné dni. Záväzný je jeden deň. Úmysel: 
prosba za úrodu. 
 


